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Přímá a nepřímá podpora výzkumu, vývoje a 

inovací 

Přímá veřejná podpora výzkumu a vývoje v dané zemi 

představuje poskytnutí (výdaj) veřejných (státních) finančních 

prostředků za účelem podpory rozvíjení těchto činností, a to ve 

formě institucionální podpory, účelové podpory grantových a 

programových projektů, podpory velkých infrastruktur, podpory 

mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji a v případě členských 

zemí EU i ve formě spolufinancování operačních programů ve 

výzkumu a vývoji. 



Přímá a nepřímá podpora výzkumu, vývoje a 

inovací 

Nepřímá veřejná finanční podpora výzkumu a vývoje ze strany 

státu může existovat ve formě: 

 

• daňové pobídky a úlevy;  

• úlevy v oblasti příspěvků na sociální pojištění;  

• opatření v oblasti odpisové politiky;  

• zvýhodněné úvěry pro výzkum a vývoj;  

• mechanismy garancí;  

• celní politika na podporu výzkumu a vývoje;  

• podpora rizikového kapitálu;  

• zvýhodněný pronájem státní / regionální infrastruktury k 

výzkumným a vývojovým aktivitám. 



§ 34 odst. 4 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů  
Od základů daně lze odečíst 100 % výdajů (nákladů), které poplatník vynaložil v daném 
zdaňovacím období nebo období, za které se podává daňové přiznání, při realizaci 
projektů výzkumu a vývoje, které mají podobu experimentálních či teoretických prací, 
projekčních či konstrukčních prací, výpočtů, návrhů technologií, výroby funkčního 
vzorku či prototypu produktu nebo jeho části a na certifikaci výsledků dosažených 
prostřednictvím projektů výzkumu a vývoje. Pokud vynaložené výdaje (náklady) 
souvisejí s realizací projektů výzkumu a vývoje pouze zčásti, je možné od základu daně 
odečíst pouze tuto jejich část. Výdaje (náklady), které lze odečíst od základu daně, musí 
být výdaji (náklady) vynaloženými na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů a 
musí být evidovány odděleně od ostatních výdajů (nákladů) poplatníka. Tento odpočet 
nelze uplatnit na služby, licenční poplatky (§ 19 odst.7) a nehmotné výsledky výzkumu a 
vývoje pořízené od jiných osob s výjimkou výdajů (nákladů) vynaložených za účelem 
certifikace výsledků výzkumu a vývoje, a dále na ty výdaje (náklady), na které již byla i 
jen zčásti poskytnuta podpora z veřejných zdrojů.   

Daňový odpočet I 



§ 34 odst. 5 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů  
Projektem výzkumu a vývoje, na jehož realizaci může být uplatněn odpočet podle 
odstavce 4, se rozumí písemný dokument, ve kterém poplatník před zahájením řešení 
projektu výzkumu a vývoje vymezí svou činnost ve výzkumu a vývoji a který obsahuje 
zejména základní identifikační údaje o poplatníkovi, kterými jsou obchodní firma nebo 
název poplatníka, jeho sídlo a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, popřípadě jméno a 
příjmení poplatníka, je-li poplatník fyzickou osobou, místo jeho trvalého pobytu a místo 
podnikání, dobu řešení projektu (datum zahájení a datum ukončení řešení projektu), cíle 
projektu, které jsou dosažitelné v době řešení projektu a vyhodnotitelné po jeho 
ukončení, předpokládané celkové výdaje (náklady) na řešení projektu a předpokládané 
výdaje (náklady) v jednotlivých letech řešení projektu, jména a příjmení osob, které 
budou odborně zajišťovat řešení projektu s uvedením jejich kvalifikace a formy 
pracovněprávního vztahu k poplatníkovi, způsob kontroly a hodnocení postupu řešení 
projektu a dosažených výsledků, datum, místo, jméno a příjmení oprávněné osoby, která 
projekt schválila před zahájením jeho řešení; oprávněnou osobou se rozumí poplatník, 
je-li fyzickou osobou nebo osoba vykonávající funkci statutárního orgánu poplatníka 
anebo osoba, která je členem statutárního orgánu poplatníka.   

Daňový odpočet II 



§ 34 odst. 6 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů  
Nelze-li odpočet podle odstavce 4 uplatnit v roce, kdy nárok na odpočet vznikl z důvodu, 
že poplatník vykázal daňovou ztrátu nebo základ daně (základ daně snížený o 
nezdanitelné částky podle § 15 a o daňovou ztrátu) nižší než odpočet podle odstavce 4, 
lze odpočet nebo jeho zbývající část uplatnit v nejbližším zdaňovacím období, ve kterém 
podnik vykáže základ daně (základ daně snížený o nezdanitelné částky podle § 15 a o 
daňovou ztrátu), nejvýše však ve třech zdaňovacích obdobích bezprostředně 
následujících po zdaňovacím období, ve kterém nárok na odpočet vznikl.    

Daňový odpočet III 



Nezanedbatelný podíl na uplatněném odpočtu mají zřejmě velké firmy, které disponují 
obvykle větší výzkumnou a vývojovou základnou a mají tak i vyšší výdaje na výzkum a 
vývoj (viz např. Škoda Auto ad.). Jen v prvním roce uplatňování daňové úlevy tyto firmy 

získaly odpočet ve výši zhruba 700 mil. Kč. 

Praktický dopad 



Praktický dopad 



Praktický dopad 
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